תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע

חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשס"ה - 2005

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

מבוא

תזכיר חוק זה הוא פרי עבודתו של צוות היגוי לענין הגישור בבתי המשפט למשפחה ובבתי הדין הדתיים, בראשותו של כב' השופט יצחק שנהב – סגן נשיא בית המשפט לענייני משפחה ברמת גן (להלן – צוות ההיגוי).

במדינת ישראל תורם להסלמת הסכסוכים המשפחתיים גם קיומו של "מירוץ הסמכויות" – האפשרות של בן זוג לבחור את הערכאה השיפוטית אשר תדון בסכסוך על ידי הקדמת בן הזוג האחר בהגשת התביעה. מירוץ סמכויות קיים כבר עשרות שנים בין בתי הדין הרבניים ובתי המשפט לענייני משפחה (בעבר – בתי המשפט המחוזיים) ועם תיקון תשס"ב (מס' 5) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה – 1995, הוא

² ר' אלוך, שם בעמ' 1217 וכן ד. ארבל וי. גייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה – 1995", הפרקליט מג(ג) 431, בעמ' 438.

עשוי להתקיים גם בין בתי הדין השרעיים ובתי הדין של העדות הנוצריות לבין בית המשפט לענייני משפחה.

מירוץ הסמכויות לא רק שמוסיף התדיינויות על עצם שאלות הסמכות, אלא שהוא מביא את הצדדים להגשת תביעות משפטיות, גם בשלבים מוקדמים של הסכסוך האישי בטרם הם גיבשו סופית את רצונם, מחשש שבן הזוג האחר יקדים ויפנה לערכאה המשפטית הנוחה לו ובכך "יתפוס סמכות" באותה ערכאה.

מטרתה של הצעת חוק זו, נוכח כל האמור לעיל וכאמור בסעיף הראשון להצעה, היא "לסייע לבני זוג ולהורים וילדיהם הנמצאים בסכסוך משפחתי, ליישב את הסכסוך שביניהם בהסכמה ובדרכי שלום, תוך צמצום הצורך בקיום התדיינות משפטית ותוך התחשבות במכלול ההיבטים הנוגעים לצדדים לסכסוך ולילדיהם".

בקשה ליישוב סכסוך

הכלי באמצעותו מבקשת ההצעה לממש את המטרה האמורה הוא ה"בקשה ליישוב סכסוך" הנוהגת בבתי המשפט לענייני משפחה לפי תקנות 258כ – כ"ה לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984 (להלן – תקנות סדר הדין האזרחי), אשר לפי המוצע תופעל בכל בתי הדין הדתיים ובתי המשפט לענייני משפחה (להלן – הערכאות השיפוטיות), בגבולות סמכותם על פי כל דין.

על פי המוצע, תהיה חובה על צדדים לסכסוך משפחתי לפתוח תובענה בסכסוך משפחתי בדרך של בקשה ליישוב סכסוך ולא בהגשת כתב תביעה מפורט.

יהיה צורך בהוספת תקנים ותקציב ליחידות הסיוע בבתי המשפט למשפחה לצורך פגישות המהו"ת ופגישות הגישור וכן ליחידות הסיוע שיוקמו בבתי הדין הדתיים. מצד שני – יהיה חסכון בזמן שיפוטי בבתי המשפט ובבתי הדין הדתיים בשל סגירת תיקים במסגרת ההליך ליישוב סכסוך בהסכמה.

ו. להלן נוסח החוק המוצע:

חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשס"ה – 2005

מטרת החוק 1. מטרתו של חוק זה לסייע לבני זוג ולהורים וילדיהם הנמצאים בסכסוך משפחתי, ליישב את הסכסוך שביניהם בהסכמה ובדרכי שלום, תוך צמצום הצורך בקיום התדיינות משפטית ותוך התחשבות במכלול ההיבטים הנוגעים לצדדים לסכסוך ולילדיהם.

"בני זוג" לרבות ידועים בציבור כאיש ואישה, בני זוג לשעבר ובני זוג שנישואיהם פקעו;

"גירושין" – גירושין, ביטול נישואין, הכרזה שהנישואין בטלים מעיקרם או פירוד לפי דין דתי שאינו מאפשר גירושין;

"ילד" – מי שגילו פחות מעשרים ואחת שנה, לרבות ילדו של בן הזוג;

"סכסוך משפחתי" – אחד מאלה:

- (1) תובענה למזונות או למדור;
- (2) תובענה בעניני נישואין וגירושין, לרבות תובענה לפי חוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), התשכ"ט - 1969;
- (3) תובענה לפי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב - 1962, ובכללה זכויות משמורת, חינוך, ביקור, הבטחת קשר בין קטין להורו או יציאת קטין מן הארץ;
- (4) תובענה בענין יחסי ממון בין בני זוג לרבות לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג - 1973;
- (5) תובענה לאבהות או לאמהות;
- (6) תובענה אזרחית שעילתה סכסוך בתוך המשפחה, כמשמעותה בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה - 1995, למעט תובענה בענייני ירושה, אימוץ, תובענה לפי חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א - 1991 ותובענה לפי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991;

"ערכאה שיפוטית" - בית משפט לענייני משפחה, בית דין דתי כמשמעותו בדבר-
המלך-במועצתו, 1947-1922, בית דין רבני כמשמעותו בחוק שיפוט בתי דין
רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג - 1953 ובית דין כהגדרתו בחוק בתי הדין
הדתיים הדרוזיים, התשכ"ג - 1962;

"שופט" - שופט, דיין, קאדי, קאדי מד'הב או בעל תפקיד שיפוטי מקביל בבית דין
דתי.

"תובענה" - תביעה, בקשה ושאר ענינים שמביא בעל דין לפני ערכאה שיפוטית
באחת הדרכים שנקבעו לכך למעט ערעור ובקשת רשות ערעור, שנושאה הוא סכסוך
משפחתי ושהצדדים לה הם בני זוג או הורים וילדיהם (להלן - הצדדים), למעט
תובענה לאישור הסכם בענייני משפחה;

(2) לקבוע בצו גופים אחרים אשר יהיו רשאים לקיים, במקום יחידת הסיוע שליד הערכאה השיפוטית, את פגישות המהו"ת או את פגישות הגישור ובלבד שכישוריהם המקצועיים של עובדי אותם גופים ודרכי הפיקוח המקצועי עליהם ייקבעו בהסכמת שר הרווחה; על מגשרים שהם עובדי הגופים שייקבעו יחולו גם התקנות בדבר הכשירות, הכישורים והניסיון הנדרשים ממגשר המבקש להיכלל ברשימת המגשרים, שהותקנו לפי סעיף 79ד לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד – 1984.

(3) לקבוע בצו עניינים נוספים מבין ענייני המשפחה, כהגדרתם בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה – 1995, אשר תובענה בהם תיפתח בדרך של בקשה ליישוב סכסוך, כאמור בסעיף 3.

11. חוק זה אינו בא לגרוע מסמכויות יחידות הסיוע שליד הערכאות השיפוטיות לפי חוק בית המשפט לענייני משפחה ולפי חוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע) (תיקוני חקיקה), התשס"ד – 2004.

דברי הסבר

לסעיף 1 לחוק - מטרת החוק:

ר' חלק ב' של התזכיר – מטרת החוק המוצע והצורך בו.

לסעיף 2 – הגדרות:

להגדרת "בני זוג", "ילד", "סכסוך משפחתי" ו"תובענה" –

"עניני משפחה" מוגדרים בחוק בית המשפט לעניני משפחה על דרך ההרחבה והם כוללים תובענות המוגשות לפי החוקים השונים המסדירים את עניני המשפחה, לרבות סכסוכי ירושה, תיקון גיל, שינוי שם וכן תובענות אזרחיות בין בני משפחה בנושאים אחרים ובלבד שעילתן סכסוך בתוך המשפחה.

יודגש כי אין בהרחבה המוצעת של החובה להגיש בקשה ליישוב סכסוך גם לגבי סכסוכים הקשורים בילדים עד גיל 21 כדי לשנות את הדינים המהותיים הנוגעים לילדים בגילאים אלה.

מבין עניני המשפחה כהגדרתם בחוק בית המשפט לעניני משפחה, אשר סכסוכים הקשורים בהם עשויים להתעורר בין בני זוג וילדיהם הוצאו העניינים הבאים:

(1) תובענה לפי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א - 1991 - בשל העובדה שקיימים בו סדרי דין ומועדים שאינם ניתנים לשינוי אשר מדינת ישראל התחייבה להם באמנה בינלאומית;

⁶ ר' ע"א 4480/93 פלוני נ' פלונית פ"ד מח(3) 461.

(2) חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א – 1991 – בשל הצורך ברבים מהמקרים לתת צו שיפוטי דחוף לשם מניעת האלימות.

(3) תובענות לפי חוק הירושה, התשכ"ה – 1965, לרבות תובענה שעילתה סכסוך בקשר לירושה.

כמו כן, הליך הבקשה ליישוב סכסוך לא יחול על תובענות לפי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981, חוק גיל הנישואין, התש"י – 1950, חוק קביעת גיל, התשכ"ד – 1963 וחוק השמות, התשט"ו – 1956 בהיותם הליכים המתנהלים מול המדינה.

יודגש כי החוק המוצע אינו גורע מהסמכות הקיימת היום לבתי המשפט לענייני משפחה להפנות ליחידות הסיוע, לייעוץ או לגישור, גם בני משפחה שאינם בני זוג וילדיהם וגם בני זוג וילדיהם לענין החוקים שאינם נכללים בהגדרת "סכסוך משפחתי" כמפורט לעיל, בין מיד לאחר שהוגשה תובענה ובין במהלך ההתדיינות המשפטית ואולם, במקרים אלו לא יתקיים הליך החובה המוקדם של הבקשה ליישוב סכסוך.

כיום, ניתנים סעדים זמניים הן בבתי המשפט והן בבתי הדין בהתאם להוראות החוק ותקנות סדרי הדין החלות על כל ערכאה שיפוטית ובהתאם לתחומים שבסמכות כל אחת מן הערכאות. לפני מספר שנים אף הוספו סעיפים העוסקים בסעדים זמניים לחוק בתי הדין הדתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז – 1956.

על פי המצב הקיים, בקשות לקבלת סעדים זמניים מוגשות לעיתים במקביל ליותר מערכאה אחת והצווים הזמניים הניתנים על ידי כל אחת מהערכאות עומדים בתוקפם עד לקבלת הכרעה בענין סמכותה של הערכאה שנתנה אותם.

צוות ההיגוי התלבט בסוגיית הסעדים הזמניים כאשר לנגד עיניה עמדו השיקולים הבאים: